
74 – São Paulo, 63  (87) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 11 de maio de 2018

XIII – CNPJ: 60.980.364/0001-07. Tipo de serviço: SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
– na modalidade: NÚCLEO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS - 
NCI. TOTAL DE VAGAS: 200. IMÓVEL: DISPONIBILIZADO PELA 
ORGANIZAÇÃO. ENDEREÇO: RUA: SANTA MARIA GORETTI, 
179 – VILA MARIA ALTA. Distrito: VILA MARIA. Supervisão e 
Acompanhamento da SAS MG. Repasse Mensal: R$ 35.789,70. 
FONTE ESTADUAL: R$ 35.789,70 MÊS - Dotação Orçamentária: 
93.10.08.241.3007.2902.3.3.50.39.00.03 - MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E CONVIVÊNCIA 
DA PESSOA IDOSA. Vigência: de 01/04/2018 a 31/03/2023. 
ASSINATURA:06/04/2018.

 2013-0.054.905-6
À vista do contido no presente administrativo, especial-

mente pela manifestação das SAS São Mateus, Coordenação 
de Gestão de Parcerias e Coordenadoria Jurídica, AUTORIZO o 
aditamento do Termo de Convênio nº 396/SMADS/2013, firma-
do entre a municipalidade e a organização social COMUNIDADE 
CANTINHO DA PAZ, CNPJ nº 58.916.685/0001-09, cujo objeto 
é a prestação do Serviço Socioassistencial “Núcleo de Apoio à 
Inclusão Social para Pessoas com Deficiência II – de 7 a 14 anos 
e III, a partir de 15 Anos, com oferecimento de 80 vagas, no 
Distrito Sapopemba, sob supervisão da SAS Sapopemba, para 
fazer nele constar:O prazo de vigência do convênio de que se 
trata fica prorrogado até 27/10/2018, ou até que se conclua 
o Chamamento Público para a celebração de nova parceria.
Permanecem inalteradas as demais condições anteriormente 
ajustadas.AUTORIZO, ainda, o empenhamento dos recursos 
necessários onerando a dotação orçamentária nº 93.10.08.24
2.3006.6.152.3.3.50.39.00.00, através da Nota de Reserva nº 
28.355 e dotação nº 93.10.08.242.3006.6.152.3.3.50.39.00.03
, através da Nota de Reserva nº 28.357.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO PAULO

ATOS E DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
PROCESSO 6017.2018/0015255-7 – KARIN SAMANTHA 

GIORGETTA ME – CNPJ Nº 08.665.347/0001-65
NOTA DE EMPENHO Nº 39.484/2018
INTERESSADA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Assunto: Designação de Fiscal de Contrato
DESPACHO:
Tendo em vista a contratação da empresa KARIN SAMAN-

THA GIORGETTA ME, para locação com instalação de bebedou-
ros de água do tipo pressão, por meio da Nota de Empenho SF 
nº 39.484/2018, com fundamento no artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, e a indicação de fiscal e suplente no documento SEI 
nº 7707793, DESIGNO o(a) servidor(a) Enival da Silva Vieira, RF 
511.307-5, como fiscal titular para fiscalizar e acompanhar a 
execução do presente Contrato e, em seu impedimento legal, 
DESIGNO como suplente o(a) servidor(a) Diego Gomes Correa, 
RF 844.076-0.

Data da assinatura: 9 de maio de 2018.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo nº 6210.2016/0001053-7 – I – À vista dos ele-
mentos constantes no procedimento administrativo em tela, 
considerando a solicitação do Sr. Diretor de Divisão Técnica 
da Gerência Técnica Contábil-Financeira, que acolho, e pela 
competência a mim atribuída por força do artigo 4º da Lei 
nº 13.766/2004, combinado com a competência a mim de-
terminada através da Portaria PREF nº 110, de 03 de abril de 
2018, publicada no D.O.C. de 04 de abril de 2018, AUTORIZO 
o cancelamento do Saldo da Nota de Empenho nº. 631/2018, 
no valor de R$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais), emitida 
em favor da empresa ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA, 
CNPJ 30.280.358/0006-90, decorrente do Termo de Contrato 
nº 083/2017.

 DESPACHO
O Superintendente do Hospital do Servidor Público Mu-

nicipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 13.766/04, 
resolve:

Processo nº 6210.2016/0000876-1 – I – À vista dos elemen-
tos constantes no procedimento administrativo em tela, conside-
rando a solicitação do Sr. Diretor de Divisão Técnica da Gerência 
Técnica Contábil-Financeira, que acolho, e pela competência 
a mim atribuída por força do artigo 4º da Lei nº 13.766/2004, 
combinado com a competência a mim determinada através 
da Portaria PREF nº 110, de 03 de abril de 2018, publicada no 
D.O.C. de 04 de abril de 2018, AUTORIZO o cancelamento do 
Saldo da Nota de Empenho nº. 495/2018, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) emitida em favor da empresa G. M. DOS REIS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 60.040.599/0001-19, 
decorrente do Termo de Contrato nº 373/2017.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2018/0000146-9 HSPM. TERMO 

146/2018 DE CONTRATO.Contratada: PHABRICA DE PRODU-
ÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA - 
EPP.Objeto: Prestação de Serviços de Publicação e Avisos de Li-
citação em Jornal de Grande Circulação. . Prazo: 12 (doze) meses 
a partir de 07/05/2018. Valor Contratual: R$ 7.740,00. Dotação 
Orçamentária:02.10.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.90.01, 
NE 1.403/2018.

 EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 6210.2017/0000654-0 HSPM. TERMO 

145/2018 ADITIVO DE CONTRATO.Contratada: NOVARTIS 
BIOCIÊNCIAS S/A.Objeto: Fornecimento de material médico 
hospitalar (material para facoemulsificação com comodato 
de equipamento). O valor total do Termo é de R$ 93.065,00, 
conforme acréscimo aos quantitativos inicialmente contratados 
e relacionados na Cláusula I do Termo 422/2017. Dotação 
Orçamentária: 02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.00.36.9
9 NE 1.414/2018.

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2018
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6210.2018/0000256-2
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.
Às 09:02 horas do dia 24 de abril de 2018, reuniram-

-se o Pregoeiro e respectivos membros da Equipe de Apoio 
do Hospital do Servidor Público Municipal, designados pela 
Portaria HSPM N.º 61/2018, publicada no DOC/SP nº. 78, de 
27/04/2017, página 21, em atendimento às disposições conti-
das na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 
5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo Eletrôni-
co nº 6210.2018/0000256-2, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão nº 140/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS. O pregoeiro abriu a Sessão Pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para 
classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Bem imóvel: Locado pela SMADS – Rua Padre José Anchie-
ta, 802 – Santo Amaro.

Forma de pagamento de concessionárias (água/luz): pagas 
diretamente por SMADS.

Para OSC com isenção de cota patronal do INSS: R$ 
34.205,15

Para OSC sem isenção de cota patronal do INSS: R$ 
40.765,62

Valor para aluguel e IPTU: R$ XXXX ou outro valor para 
aluguel no limite das legislações vigentes mais IPTU e de acor-
do com disponibilidade orçamentária da SMADS.

Valor da verba de implantação: até R$ 5.000,00.
O procedimento do chamamento e os atos dele decorren-

tes observarão as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, 
alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, Decreto Municipal 
nº 57.575/2016, Lei Municipal 13.153/2001 e Portaria 55/
SMADS/2017.

A finalidade do presente chamamento público é a seleção 
de proposta para a celebração de parceria com a Prefeitura Mu-
nicipal de São Paulo, por intermédio da SMADS e operacionali-
zada pela Supervisão de Assistência Social – Santo Amaro, do-
ravante denominada SAS - SA, devendo as OSCs, interessadas 
no estabelecimento de parceria com esta Pasta, APRESENTAR 
SUAS PROPOSTAS em envelope lacrado, endereçado à Comis-
são de Seleção, com indicação na face externa do envelope, do 
número do edital e do nome e CNPJ da organização proponen-
te, contendo os documentos elencados no artigo 15 da Portaria 
55/SMADS/2017 e solicitados no edital, como segue:

Data: 24/05/2018
Horário: 08h às 18h.
Local: SAS Santo Amaro – Rua Padre José de Anchieta, 802 

– Santo Amaro – São Paulo – SP.
A Comissão de Seleção, órgão colegiado destinado a pro-

cessar e julgar o presente chamamento público, constituída 
por 3 (três) membros titulares e 1 (um) suplente, nos termos 
do artigo 17 da Portaria 55/SMADS/2017, será integrada pelos 
seguintes servidores:
Categoria Nome do Servidor RF Endereço eletrônico P r o v i -

mento
Titular 
Presidente

Weslley Ribeiro Carvalho 
Pimenta

823.536.8 wpimenta@prefeitura.sp.gov.br Efetivo

Titular Isabela Grilo Pessoni 823.526.1 ipessoni@prefeitura.sp.gov.br Efetiva
Titular Josilene Sousa do Ro-

sário
651.840.1 jrosario@prefeitura.sp.gov.br Efetiva

Suplente Reinaldo Silva 656.249.3 reisilva@prefeitura.sp.gov.br Efetivo

O valor total de recursos disponibilizados será de até R$ 
208.828,10 (Duzentos e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais 
e dez centavos) no exercício de 2018.

Como a parceria contará com vigência plurianual em exer-
cícios financeiros seguintes ao da seleção, a previsão dos 
créditos necessários para garantir a execução da parceria será 
indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.

As despesas onerarão a dotação orçamentária nº 93.10.08.
244.3023.4397.3.3.50.39.00.0X - MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CREAS, do orçamento vigente.

O Edital e seus anexos poderão ser consultados pelas 
interessadas através da Internet pelo site: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br, ou no seguinte endereço: http://
www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/assistencia_social/
legislacao/editais.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0003141-1– SAS VILA MARIA/VILA GUILHERME 

– TERMO DE COLABORAÇÃO nº 141/SMADS/2018 – com 
fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, regulamenta-
da pelo Decreto Municipal n° 57.575/2016 e nos termos 
da Portaria 55/SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e a 
organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE 
MOÇOS DE SÃO PAULO - ACM – CNPJ: 60.982.576/0001-
23. Tipo de serviço: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALE-
CIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV – na modalidade: CENTRO 
PARA CRIANÇAS E ADOELSCENTES DE 06 ANOS A 14 ANOS 
E 11 MESES - CCA . TOTAL DE VAGAS: 150. IMÓVEL: DISPO-
NIBILIZADO PELA ORGANIZAÇÃO. ENDEREÇO: RUA: DIAS DA 
SILVA, 632 – VILA MARIA. Distrito: VILA MARIA. Supervisão e 
Acompanhamento da SAS MG. Repasse Mensal: R$ 45.330,88. 
FONTE MUNICIPAL: R$ 45.330,88MÊS - Dotação Orçamentária: 
93.10.08.243.30132059.3.350.39.00.00 – MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMEN-
TO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Vigência: de 
09/04/2018 a 08/04/2023. ASSINATURA: 17/04/2018.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
09/05/2018 – P. 100.

TERMO DE COLABORAÇÃO nº 079/SMADS/2018 ONDE SE 
LÊ: 6024.2017/0003022-8.

LEIA-SE 6024.2017/0003022-9.

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.320.505-0. SAS SAPOPEMBA. TERMO DE ADI-

TAMENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
051/SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organi-
zação da Sociedade Civil COMUNIDADE CANTINHO DA 
PAZ– CNPJ: 58.916.685/0001-09. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL À FAMÍLIA E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DO-
MICÍLIO SASF JARDIM SINHÁ. PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA ATÉ 30/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 
56.087,01. Dotação: 93.10.08.244.3023.4309.3.3.50.39.00.0
X - PROTEÇÃO SOCIAL ÁS FAMÍLIAS. VALOR TOTAL DA DES-
PESA: R$ 2.019.132,36. VIGÊNCIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. 
Assinatura.09/05/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2015-0.320.495-9. SAS SAPOPEMBA. TERMO DE ADI-

TAMENTO 001/2018 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
058/SMADS/2016 Partes: PMSP – SMADS e a organi-
zação da Sociedade Civil COMUNIDADE CANTINHO DA 
PAZ– CNPJ: 58.916.685/0001-09. SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL À FAMÍLIA E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DO-
MICÍLIO SASF SAPOPEMBA III. PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA ATÉ 30/04/2021. Valor de repasse mensal: R$ 
58.895,44. Dotação: 93.10.08.244.3023.4309.3.3.50.39.00.0
X - PROTEÇÃO SOCIAL ÁS FAMÍLIAS. VALOR TOTAL DA DES-
PESA: R$ 2.120.235,84. VIGÊNCIA: A PARTIR DE: 01/05/2018. 
Assinatura.09/05/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
2013-0.284.527-2. SAS PIRITUBA / JARAGUA. TERMO 

DE ADAPTAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 600/SMADS/2013. Partes: PMSP 
– SMADS e a organização da Sociedade Civil: INSTI-
TUTO BENEFICENTE CULTURAL JOSÉ KENTENICH- CNPJ: 
62.465.927/0002-35. CLÁUSULA 1ª : Fica adaptado o Termo 
de Convênio nº 600/SMADS/2013 em Termo de Colaboração nº 
600/SMADS/2013, a partir de 01/03/2018, nos termos da Por-
taria 64/SMADS/2017. CLÁUSULA 2ª: Permanecem inalteradas 
as condições estabelecidas no Instrumento de Gerenciamento 
do Convênio, nos Termos de Convênios e nos seus respectivos 
aditivos que não colidirem com o disposto no Termo de Colabo-
ração padrão contido no Anexo IV da Portaria 64/SMADS/2017. 
ASSINATURA: 17/04/2018

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0003513-1– SAS VILA MARIA/VILAGULHERME 

– TERMO DE COLABORAÇÃO nº 121/SMADS/2018 – com 
fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, regulamenta-
da pelo Decreto Municipal n° 57.575/2016 e nos termos 
da Portaria 55/SMADS/2017 - Partes: PMSP – SMADS e 
a organização da Sociedade Civil CENTROSOCIAL LEÃO 

TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Centro de Acolhida às Pessoas 
em Situação de Rua – Modalidade: Centro de Acolhida 
para Adultos II por 24 Horas 

CAPACIDADE: 200 vagas 
ORD OSC CNPJ
01 Sociedade Amiga e Esportiva do Jardim Copacabana 52.168.804/0001-06

Fica convocada a Organização da Sociedade Civil acima 
listada para Sessão Pública referente ao objeto do Edital acima 
mencionado:

Data: 21/05/2018
Horário: 14h00min horas
Local: Rua dos Bandeirantes, 55 -1º andar 
Período de credenciamento: 30 minutos antes do horário 

estabelecido para início das atividades.
CONVITE PARA SESSÃO PÚBLICA
Fica convidado nos termos do preceituado no inciso III do 

artigo 18 da Portaria 55/SMADS/2017, por meio desta publi-
cação o Conselho Municipal de Assistência Social de São 
Paulo – COMAS/SP e Conselhos específicos pertinentes ao 
objeto do Edital mencionado.

São Paulo, 10 de abril de 2018.
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Claudia dos 

Santos Ribeiro/RF 816.956.0
Titular da Comissão de Seleção: Olivia Fholvi Ferreira Fullo-

ne/ RF 787.379.4
Titular da Comissão de Seleção: Daise Staut Zukeran / RF 

308.158.3

 SEI- 6024.2018/0001802-2 - EXTRATO DA ATA 
DA SESSÃO PÚBLICA

SAS -SÉ,
EDITAL nº:184/SMADS/2018,
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Centro de Acolhida para Adultos 

em Situação de Rua ,
CAPACIDADE: 250 vagas.
NÚMERO DE PROPOSTAS RECEBIDAS: 03
DATA DE REALIZAÇÃO: 09/05/2018 às 16:00 horas.
NUMERO DE PARTICIPANTES:09
COMISSÃO DE SELEÇÃO . Comissão de Seleção designado 

conforme publicação no DOC de 25/04/2018, vindo a ser: 
Deborah Martinez da Silva / RF 139.971.3 -Presidente/ Comis-
sionado; Sandra Ferreira Fonseca /Magretti /Titular/Efetivo / RF 
799.004.9 e Andréa Cali / RF 588.427.6 / Titular – Efetivo.

DADOS DE QUEM LAVROU A ATA:Andréa Cali –RF: 
588.427.6.

A abertura da sessão pública foi feita pela Sra Deborah 
Martinez, RF. 139.971-3 /, preside da Comissão de Seleção que 
destacou a Legislação Vigente, apresentou as Organizações 
presentes nominalmente.

Não houve a presença de representantes do COMAS e de 
outros Conselhos.

SEQUENCIA DOS TRABALHOS:
1 – Demonstração de inviolabilidade dos envelopes;
2 – Abertura dos envelopes contendo as propostas rece-

bidas:
Envelope1: Instituto Akhanda , Envelope 2: União dos 

Moradores e do Comércio de Paraisópolis e Envelope 3 : APOIO 
– Associação de Auxílio Mútuo da Região Leste, tornando assim 
público o recebimento das propostas.

3 – Conferência da documentação;
4 – Solicitação de esclarecimentos ou complementações – 

não houve solicitação de complementações;
5 – Abertura de oportunidade para pronunciamentos: O 

representante legal da Osc AKHANDA, se manifestou contrário 
a ausência com relação aos interessados ou seja, as OSCs, não 
estarem presentes no momento da Sessão Pública, visto ser 
um momento importante, informou que não entregou o Cents, 
que ainda não foi publicado pela SAS/Vila Mariana, mas que 
o mesmo já foi liberado. A presidente da Comissão esclareceu 
o fluxo documental. Foi esclarecido que as documentações 
apresentadas pelas proponentes estão de acordo com o edital 
publicado, não havendo necessidade de complementação do-
cumental, visto que todas proponentes entregaram o que está 
consignado no Edital.

INFORMAÇÕES PRESTADAS:
a) sobre a publicação do extrato da ata da sessão pública 

no sitio eletrônico da SMADS e no DOC;
b) sobre o prazo e os critérios para a Comissão de Seleção 

julgar as propostas;
c) sobre a elaboração pela Comissão de Seleção de parecer 

final conclusivo;
d) sobre a publicização da lista classificatória no sitio ele-

trônico da SMADS e no DOC.
A ata desta sessão pública na íntegra encontra-se no Pro-

cesso citado na inicial.
São Paulo, 10 de Maio de 2018.
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Deborah Mar-

tinez da Silva, RF. 139.971.3,
Titular da Comissão de Seleção: Sandra Ferreira Fonseca 

Magratti, RF 799.004.9,
Titular da Comissão de Seleção: Andréa Cali, RF 588.427.6.

 6024.2018/0001519-1 - LISTAGEM CLASSIFI-
CATÓRIA

SAS – JAÇANÃ-TREMEMBÉ
EDITAL nº: 176/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

A FAMILIA E PROTEÇÃO SOCIAL BASICA NO DOMICILIO - SASF
CAPACIDADE: 1000
Para o edital acima descrito, recebemos uma única propos-

ta da OSC:ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMIGAS DE JOVA 
RURAL, CNPJ nº: 00.346.741/0001-29 , que após análise nos 
termos inciso I do artigo 19 da Portaria 55/SMADS/2017, obser-
vando o grau de adequação da proposta, é considerado: GRAU 
SATISFATÓRIO DE ADEQUAÇÃO.

São Paulo, 10 de Maio de 2018
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Aparecida 

Eliane Nicoletti/RF 755.206-8
Titular da Comissão de Seleção: Daniela Maria Muniz/RF 

787.304-2
Titular da Comissão de Seleção: Cleide Giron/RF 777.717-5

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA POR TERMO DE CO-
LABORAÇÃO Nº 232/SMADS/2018 – PROCESSO 
SEI Nº 6024.2018/0003086-7

A Prefeitura Municipal de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
doravante denominada SMADS, inscrita no CNPJ sob o nº 
60.269.453/0001-40, torna público que, para conhecimento 
de quantos possam se interessar, fará procedimento de cha-
mamento público, objetivando a seleção de Organização da 
Sociedade Civil, doravante denominada OSC, interessada em 
celebrar TERMO DE COLABORAÇÃO, em conformidade com as 
disposições deste Edital e seus respectivos anexos, para instala-
ção do seguinte objeto:

1.1.1. Tipo de Serviço: Núcleo de Proteção Jurídico-Social e 
Apoio Psicológico – NPJ.

Modalidade: XXXX
Capacidade de atendimento:
Nº total de vagas: 120 VAGAS
Turnos (se for o caso): XXXX
Nº de vagas por Turno (se for o caso): XXXX
Nº de vagas por gênero (se for o caso): XXXX
Local de instalação do serviço: Santo Amaro, Campo Gran-

de ou Campo Belo
Área de abrangência: Santo Amaro

Valor para aluguel e IPTU: R$ XXXXX ou outro valor para 
aluguel no limite das legislações vigentes mais IPTU e de acor-
do com disponibilidade orçamentária da SMADS.

Valor da verba de implantação: R$ 5.000,00.
O procedimento do chamamento e os atos dele decorren-

tes observarão as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, 
alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, Decreto Municipal 
nº 57.575/2016, Lei Municipal 13.153/2001 e Portaria 55/
SMADS/2017.

A finalidade do presente chamamento público é a seleção 
de proposta para a celebração de parceria com a Prefeitura 
Municipal de São Paulo, por intermédio da SMADS e operacio-
nalizada pela Supervisão de Assistência Social Jabaquara, dora-
vante denominada SAS - JA, devendo as OSCs, interessadas no 
estabelecimento de parceria com esta Pasta, APRESENTAR SUAS 
PROPOSTAS em envelope lacrado, endereçado à Comissão de 
Seleção, com indicação na face externa do envelope, do número 
do edital e do nome e CNPJ da organização proponente, con-
tendo os documentos elencados no artigo 15 da Portaria 55/
SMADS/2017 e solicitados no edital, como segue:

Data: 24/05/2018
Horário: 08h às 18h.
Local: SAS Jabaquara: Rua dos Jornalistas, 48 – Jabaquara.
A Comissão de Seleção, órgão colegiado destinado a pro-

cessar e julgar o presente chamamento público, constituída 
por 3 (três) membros titulares e 1 (um) suplente, nos termos 
do artigo 17 da Portaria 55/SMADS/2017, será integrada pelos 
seguintes servidores:
Categoria Nome do Servidor RF Endereço eletrônico P r o v i -

mento
Titular Deise de Fátima Carvalho 

Ferreira
651.824.9 dfcferreira@prefeitura.sp.gov.br Efetiva

Titular Patrícia de Moura Silva 777.732.9 pmourasilva@prefeitura.sp.gov.br Efetiva
Titular Carina Moreira Medeiros 823.538.4 cmmedeiros@prefeitura.sp.gov.br Efetiva
Suplente Margaret Si lvestre de 

Oliveira
523.458.1 margaretoliveira@prefeitura.

sp.gov.br
Efetiva

O valor total de recursos disponibilizados será de até R$ 
218.924,45 (Duzentos e dezoito mil, novecentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos) no exercício de 2018.

Como a parceria contará com vigência plurianual em exer-
cícios financeiros seguintes ao da seleção, a previsão dos 
créditos necessários para garantir a execução da parceria será 
indicada nos orçamentos dos exercícios seguintes.

As despesas onerarão a dotação orçamentária nº 93.10.08.
242.3006.6152.3.3.50.39.00.0X - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
À PESSOA COM DEFICIÊNCIA, do orçamento vigente.

O Edital e seus anexos poderão ser consultados pelas 
interessadas através da Internet pelo site: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br, ou no seguinte endereço: http://
www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/assistencia_social/
legislacao/editais.

 SEI Nº 6024.2018/0002025-0 - CONVOCAÇÃO 
E CONVITE PARA SESSÃO PÚBLICA

SAS – AD
EDITAL nº: 189/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Acolhimento Insti-

tucional para Crianças e Adolescentes
CAPACIDADE: 20 vagas acrescidas de 02 na ocasião da 

Operação Baixas Temperaturas
ORD OSC CNPJ
1 Associação do Abrigo NS. Sra. Rainha da Paz do Jd. Fim de Semana 69.100.576/0001-27

Fica convocada a Organização da Sociedade Civil acima 
listada para Sessão Pública referente ao objeto do Edital acima 
mencionado:

Data: 21/05/2018
Horário: 10:30 horas
Local: SAS/Cidade Ademar – Av. Cupecê, nº 2278
Período de credenciamento: 30 minutos antes do horário 

estabelecido para início das atividades.
CONVITE PARA SESSÃO PÚBLICA
Ficam convidados nos termos do preceituado no inciso 

III do artigo 18 da Portaria 55/SMADS/2017, por meio desta 
publicação o Conselho Municipal de Assistência Social de 
São Paulo – COMAS/SP e Conselhos específicos pertinentes 
ao objeto do Edital mencionado.

São Paulo, 08 de maio de 2018.
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Sandra Regina 

Dell Sol Passos/ RF 512.031.4
Titular da Comissão de Seleção: Rosalina Alves Ferreira/

RF 570.923.7
Titular da Comissão de Seleção: Andreia Betina de Souza 

Paiva/RF 724.974.8

 6024.2018/0001890-5- LISTAGEM CLASSIFICATÓRIA SAS 
- SÉ

EDITAL nº:183/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Assistência Social à 

Família e Proteção Social Básica no Domicílio
CAPACIDADE:1000 vagas

CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO CNPJ NOME DA OSC
1ª 8 53.820.619/0001-09 União dos Moradores e do Comércio 

Paraisópolis

São Paulo, 10 de maio de 2018
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção: Caroline Fran-

ça Soares 777.658.6
Titular da Comissão de Seleção: Najila Thomaz de Souza 

780.196.3
Titular da Comissão de Seleção: Idalina Helena Villas Boas 

Menezes 186.292.8

 PUBLICADO NOVAMENTE POR TER SAIDO 
COM INCORREÇÕES NO DOC DE 10/05/18 - LIS-
TAGEM CLASSIFICATÓRIA

PROCESSO SEI nº: 6024.2018/0001200-1
SAS - BUTANTÃ
EDITAL nº: 154/SMADS/2018
TIPOLOGIA DO SERVIÇO: Serviço de Convivência e For-

talecimento de Vínculos – SCFV, Modalidade: CENTRO PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 ANOS A 14 ANOS E 11 
MESES

CAPACIDADE: 120 vagas.
CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO CNPJ NOME DA OSC
Grau Satisfatório 13 64.033.061/0001-38 Cáritas Diocesana de Campo Limpo
Grau Insatisfatório 0 59.178.822/0001-00 FIB – Federação de Irmãos Beneficente

São Paulo, 10 de Maio de 2018
Titular (Presidente) da Comissão de Seleção
Carla Tavares Fujiwara
RF: 787.286-1
Titular da Comissão de Seleção
Maria de Fátima de Araújo
RF: 792.652-9
Titular da Comissão de Seleção
Maria Aparecida de Santana
RF: 789.006-1

 6024.2018/0001050-5 - CONVOCAÇÃO E 
CONVITE PARA SESSÃO PÚBLICA

SAS - SE
EDITAL nº: 201/SMADS/2018

d603405
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-05-11T02:39:10-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




